依此分類並給與信用額度，必要時會要求客戶提供擔保或以現金交

易，並透過管理階層複核及核准之交易對方信用額度限額控制信用暴

險。

  合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列應

收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係使用準備矩陣計算，其

考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量

GDP 預測及產業展望。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客

- 32 -

戶群之損失型態並無顯著差異，因此準備矩陣未進一步區分客戶群，

僅以應收帳款逾期天數訂定預期信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預

期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活

動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依準備矩陣衡量應收款項之備抵損失如下：

107 年 6 月 30 日

  90 天以下  91～180 天  181～365 天  366 天以上  合 計

預期信用損失率  0%  1%  30%  50%～100%  -

總帳面金額   $ 420,073   $ 52,572   $ 17,613   $ 24,792   $ 515,050

備抵損失（存續期間預期

信用損失）

   -

  (  398 )

  (  5,284 )

  (  20,153 )

  (  25,835 )

攤銷後成本   $ 420,073   $ 52,174   $ 12,329   $ 4,639   $ 489,215

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

107 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

期初餘額（IAS 39）   $ 13,797

追溯適用 IFRS 9 調整數   -

期初餘額（IFRS 9）   13,797

加：子公司併入影響數   22,150

加：本期提列減損損失   5,438

減：本期實際沖銷   (  15,672 )

外幣換算差額   122

期末餘額   $ 25,835

106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為 60 天至 120 天。於決定應

收帳款可回收性時，其備抵呆帳係參考交易帳齡分析、歷史經驗及考

量客戶目前財務狀況或其信用品質之任何改變等，以估計無法回收之

金額。

  合併公司未有已逾期但未減損之應收帳款。

- 33 -

  應收款項之帳齡分析如下：

 106 年 12 月 31 日  106 年 6 月 30 日

0 至 90 天   $ 327,077   $ 304,497
91 至 180 天   42,632   32,000
181 至 365 天   11,974   14,985
366 天以上   15,945   4,492
  合  計   $ 397,628   $ 355,974

  以上係以立帳日為基準進行之帳齡分析。

  應收帳款之備抵呆帳變動資訊如下：

個 別 評 估

減 損 損 失

群 組 評 估

減 損 損 失  合 計

106 年 1 月 1 日餘額   $ 4,533   $ 5,526   $ 10,059

加：本期迴轉呆帳費用   -   (  362 )   (  362 )

外幣換算差額   (  143 )   (  189 )   (  332 )

106 年 6 月 30 日餘額   $ 4,390   $ 4,975   $ 9,365

  其他應收款已評估其回收可能性，並提列適當之備抵呆帳。

十三、  存   貨

107 年

6 月 30 日

 106 年

12 月 31 日

106 年

6 月 30 日

製 成 品   $ 318,355   $ 308,986   $ 216,666
在 製 品   113,466   68,635   64,534
原料（含維修用料）   197,446   113,738   105,830
商  品   73,977   41,085   27,067
   $ 703,244   $ 532,444   $ 414,097

  107 年及 106 年 4 月 1 日至 6 月 30 日與 107 年及 106 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日與存貨相關之銷貨成本分別為 409,550 千元、 305,493 千

元、801,307 千元及 503,639 千元。銷貨成本分別包括存貨跌價損失 2,362

千元、 0 千元、 5,799 千元及 0 千元。

十四、  待出售非流動資產

  合併公司董事會於 105 年 10 月 7 日決議，基於資產管理及財務規

劃考量，擬出售位於台南科技工業區之土地（原帳列不動產、廠房及

設備項下），是以重分類為待出售非流動資產。合併公司已於 106 年 5

月 4 日簽訂合約以價款 110,000 千元出售予非關係人，並於 106 年 6

- 34 -

月完成過戶程序，出售價款扣除相關費用後，共計產生處分利益 5,944

千元。

十五、  子  公  司

 (一 ) 列入合併財務報告之子公司

  本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比

投 資 公 司 名 稱  子 公 司 名 稱  業 務 性 質

107年

6月30日

106年

12月31日

106年

6月30日  說 明

本 公 司  Highlight Tech
International
Corp.

 間接投資大陸之控

股公司

 100

100  100